
 

  

 

Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

Soggetto Aggregatore della Regione Abruzzo 

 

DETERMINAZIONE N. 194 
 

del 23/ 10/ 2024

OGGETTO: 

III Appalto Specifico nell’ambito dello SDA di prodotti farmaceutici per la fornitura di Farmaci destinati alle 
AA.SS/AA.OO. della Regione Campania, Regione Abruzzo e Regione Lombardia - Recepimento Determinazione 
del Direttore Generale (SO.RE.SA.) n. 192 del 01 agosto 2024 e n. 218 del 09 settembre 2024. 
 

Il giorno 23 ottobre 2024 a L’Aquila, nella sede legale dell’AREACOM - Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la 
Committenza (già ARIC), 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021 il sottoscritto, nelle more di riassegnazione dell’incarico 

dirigenziale relativo all’Area della Committenza, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto 
sistemi informativi e telematici”;  

VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza regionale 
e modifiche alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del comparto sistemi informativi e telematici)”; 

VISTA la L.R. n. 25 del 06.06.2023 ad oggetto “Riordino del comparto della Committenza della Regione Abruzzo”; 

VISTA la Deliberazione AreaCom n. 3 del 29.01.2024 avente ad oggetto: “Approvazione del regolamento di 
organizzazione e funzionamento dell'AreaCom”; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore 
Generale dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 53 del 22.12.2023 avente ad oggetto “Adozione Piano 
Biennale degli Acquisti 2024-2025” con la quale è stata definita la pianificazione delle attività per gli anni 2024/2025; 

ATTESO che AreaCom (già ARIC) ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi 
della legge istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto 
Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 
2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC n. 361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera 
n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera n. 643 del 
22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 
dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, 
n. 66); 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018 avente ad oggetto: 
“Individuazione delle categorie merceologiche, ai sensi dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2014, n. 89 (GU Serie Generale n.189 del 16-08-2018)” che individua le categorie 
di beni e servizi e le relative soglie di obbligatorietà per le quali l'ANAC non rilascerà il codice identificativo di 



gara (CIG) alle stazioni appaltanti che non ricorrano a Consip spa o ad altro soggetto aggregatore;  

RILEVATO che nelle categorie merceologiche di cui sopra è ricompresa quella dei “Farmaci”;  

VISTA la nota Prot. n. 1940/24 del 17.04.2024 con la quale il Direttore Generale dell’Agenzia chiedeva 
alla Direzione Regionale della Società Regionale per la Sanità (So.Re.Sa. S.p.A.) della Regione Campania la 
disponibilità ad espletare l’iniziativa di gara in forma aggregata per la fornitura dei farmaci di cui al DPCM 24 
dicembre 2015, comunicando contestualmente l’elenco dei prodotti di interesse con relativo fabbisogno annuale 
al fine di soddisfare le esigenze delle Aziende Sanitarie della Regione Abruzzo;  

PRESO ATTO della disponibilità manifestata da So.Re.Sa. S.p.A. all’espletamento della procedura anche 
in nome e per conto dei richiedenti, mediante l’inserimento di lotti dedicati; 

RICHIAMATA la Determinazione del Direttore generale (SO.RE.SA.) n. 102 del 23 aprile 2024, 
successivamente rettificata con Determinazione n. 121 del 17 maggio 2024 e n. 122 del 20 maggio 2024, con la 
quale è stato indetto il “III Appalto Specifico nell’ambito dello SDA di prodotti farmaceutici per la fornitura di Farmaci 
destinati alle AA.SS/AA.OO. della Regione Campania, Regione Abruzzo e Regione Lombardia” con lotti dedicati alle 
esigenze della Regione Abruzzo, specificatamente i lotti da n. 338 a n. 357;  

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 62 comma 11 del decreto legislativo 36/2023, So.Re.Sa. S.p.A. svolge 
attività di committenza ausiliaria per le centrali di committenza richiedenti; 

ATTESO che AReaCom in esito alla procedura in oggetto stipulerà Accordo Quadro mono fornitore per 
la durata di 36 (trentasei) mesi, decorrenti dalla data di stipula dello stesso per i lotti da n. 338 a n. 357; 

VISTA la mail del 08.10.2024 (Prot. n. 5054/24 del 23.10.2024) con la quale il RUP dell’Appalto Specifico 
in oggetto ha comunicato al Direttore Generale dell’Agenzia le risultanze dei lotti di farmaci indetti nell’ambito 
dello SDA farmaci per la Regione Abruzzo; 

PRESO ATTO che con Determinazione del Direttore Generale (SO.RE.SA.) n. 192 del 01 agosto 2024 
sono stati dichiarati deserti, tra gli altri, i lotti nn. 338-339-340-341-343-346-347-348-349-351-352-354-356 di 
competenza della Regione Abruzzo; 

PRESO ATTO, altresì, che con Determinazione del Direttore Generale (SO.RE.SA.) n. 218 del 09 
settembre 2024 è stata disposta l’aggiudicazione del III Appalto Specifico nell’ambito dello SDA di prodotti 
farmaceutici per la fornitura di Farmaci destinati alle AA.SS/AA.OO. della Regione Campania, Regione Abruzzo 
e Regione Lombardia, limitatamente ai seguenti lotti nn.9-14-18-23-27-29-32-33-41-45-47-49-55-80-84-110-119-
120-124-128-143-149-150-151-152-153-154-161-162-165-167-168-174-181-186-193-194-195-196-198-199-200-
201-202-205-206-207-216-221-222-223-224-225-226-228-229-231-232-236-237-238-241-246-251-253-254-257-
266-269-270-271-272-274-276-279-280-281-283-295-297-302-303-316-320-331-337-342-344-345-353-355-357, 
a favore degli operatori economici e per gli importi e le durate contrattuali come riportati nell’allegato 1 alla 
medesima determinazione; 

DATO ATTO che, limitatamente al Lotto n. 350, sono tuttora in corso di svolgimento le verifiche in 
ordine al possesso dei requisiti in capo all’operatore economico risultato aggiudicatario del lotto de quo, e, 
pertanto, non è stato possibile disporre l’aggiudicazione; 

RITENUTO di procedere a formalizzare, con apposito provvedimento, il recepimento 
dell’aggiudicazione della procedura in oggetto limitatamente ai Lotti nn. 342-344-345-353-355-357 di 
competenza dell’Areacom; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia; 

RITENUTO di provvedere alla pubblicazione del presente atto, in attuazione agli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33 sul 
sito web www.areacom.eu ; 

DATO ATTO che il soggetto proponente il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 



Pubblici Dipendenti e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione 
all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190/2012 e alle Linee Guida ANAC n. 15/2019; 
 

D E T E R M I N A 

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi integralmente riportati e trascritti nel presente dispositivo, 
 

1. di dichiarare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone 
anche motivazione e presupposto; 

2. di recepire la Determinazione del Direttore Generale (SO.RE.SA.) n. 192 del 01 agosto 2024 con la quale 
sono stati dichiarati deserti, tra gli altri, i lotti nn. 338-339-340-341-343-346-347-348-349-351-352-354-
356 di competenza della Regione Abruzzo; 

3. di recepire la Determinazione del Direttore Generale (SO.RE.SA.) n. 218 del 09 settembre 2024 con la 
quale è stata disposta l’aggiudicazione del III Appalto Specifico nell’ambito dello SDA di prodotti 
farmaceutici per la fornitura di Farmaci destinati alle AA.SS/AA.OO. della Regione Campania, Regione 
Abruzzo e Regione Lombardia, limitatamente ai Lotti nn. 342-344-345-353-355-357 di competenza 
dell’Areacom, a favore degli operatori economici e per gli importi e le durate contrattuali come riportati 
nell’allegato 1 alla medesima determinazione;  

4. di precisare che, come specificato in premessa, per i Lotti di cui al punto che precede, AReaCom stipulerà 
Accordo Quadro mono fornitore per la durata di 36 (trentasei) mesi, decorrenti dalla data di stipula dello 
stesso; 

5. di precisare che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia; 
6. di trasmettere il presente provvedimento alle Aziende Sanitarie regionali, per i successivi adempimenti 

di competenza; 
7. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Stazione Appaltante, accessibile 

all'indirizzo www.areacom.eu, “Amministrazione Trasparente”, in attuazione agli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 
33. 
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il termine di giorni trenta (30) a decorrere 
dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso 

 

 

 



L’Estensore 

(Dott.ssa Roberta Di Biase) 

Firmato elettronicamente 

L’Istruttore 

(Avv. Donato Cavallo) 

Firmato elettronicamente 

 

 

Il Direttore Generale 

(Avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’AreaCom nella 

specifica sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Il Direttore Generale 

(Avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

 

 

 


